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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Внебольничная пневмония является распространѐнной острой инфек-

цией нижних дыхательных путей. В 2006 г. в Российской Федерации было

зарегистрировано 591 493 случая внебольничной пневмонии, при этом

наибольшая заболеваемость отмечена в Сибирском и Северо-Западном фе-

деральных округах и наименьшая — в Центральном федеральном округе

(Чучалин А.Г. и др., 2010). Заболеваемость пневмонией в Российской

Федерации в 2011 г. составляла 365,4 на 100 000 взрослого населения,

в 2012 г. — 374,1 на 100 000 взрослого населения (Статистика Минздрава

РФ, 2013). В Европе за последние годы среднегодовая заболеваемость вне-

больничной пневмонией среди взрослых составляла 1,07—1,2 на 1 000 жи-

телей в год и 1,54—1,7 на 1 000 в популяции, а в старших возрастных груп-

пах — 14 на 1 000 человеко-лет. Риск развития внебольничной пневмонии в

2—4 раза увеличивали такие состояния, как хронические лѐгочные и сер-

дечно-сосудистые заболевания, цереброваскулярная патология, болезнь

Паркинсона, эпилепсия, деменция, дисфагия, ВИЧ-инфекция, хронические

болезни печени и почек (Torres A. et al., 2013).

Внебольничная пневмония является экономическим бременем для си-

стемы здравоохранения. Затраты на оплату листков временной нетрудоспо-

собности в связи с пневмонией в 2010 г. в Самарской области составили

32,9 млн руб., в Приволжском федеральном округе — 303,9 млн руб., в

Российской Федерации — 1,5 млрд руб. (Сивакова О.Д., 2013). В России и

за рубежом постоянно ведѐтся работа над созданием клинических рекомен-

даций и по оптимизации применения антибиотиков (Синопальников А.И.,

2011). Анализ ситуации в Европе и странах Северной Америки показывает,

что разработка и внедрение медицинскими учреждениями руководств по

лечению и профилактике пневмонии в популяции приводят к снижению

заболеваемости и смертности от внебольничной пневмонии (Reddick B.,

Howe K., 2013).

Согласно последнему глобальному анализу Всемирной организации

здравоохранения, проведѐнному в 2011 г., инфекции нижних дыхательных

путей вышли на третье место по причинам смерти на планете (WHO report,

2011). Смертность от пневмонии в мире снижалась до середины XX в. и не

претерпела существенных изменений, несмотря на внедрение новых мето-

дов лечения (Armstrong G.L. et al., 1999). Смертность от пневмонии в Рес-
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публике Татарстан сопоставима с показателями смертности в Российской

Федерации, однако летальность от пневмонии в стационарах республики

имеет тенденцию к росту, составляя 2,0% в 2012 г. и 2,4% — в 2013 г.

В связи с этим представилось актуальным провести анализ оказания

стационарной помощи больным пневмонией в Татарстане за период с 1999

до 2011 г. и оценить факторы риска тяжѐлого течения и летальных исходов.

Цель исследования: определение факторов повышения качества ме-

дицинской помощи больным внебольничной пневмонией на основе систе-

матизации и анализа оказания стационарной медицинской помощи пациен-

там с различными исходами заболевания в Республике Татарстан за

10-летний период.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ особенностей ведения больных

внебольничной пневмонией на госпитальном этапе в Республике Татарстан

в период с 1999 по 2011 г. с учетом данных сравнительного анализа

исходов заболевания.

2. Выявить наиболее значимые факторы, влияющие на исход

внебольничной пневмонии в Республике Татарстан, на основании

сравнительного анализа.

3. Оценить качество лекарственной терапии больных внебольнич-

ной пневмонией в 2009—2011 гг., в том числе структуру этиотропного

лечения и его влияние на течение и исходы заболевания.

4. Сопоставить качество оказания медицинской помощи,

клинические и лабораторные особенности внебольничной пневмонии в

Республике Татарстан у больных с различными исходами в 2009—2011 гг.

5. Оценить динамику показателей, характеризующих оказание

медицинской помощи больным внебольничной пневмонией в

промышленном центре Республики Татарстан в период с 2005 по 2011 г.,

для оценки локальных факторов, влияющих на исходы заболевания.

6. Разработать локальные клинические рекомендации ведения

пациентов с внебольничной пневмонией в условиях стационаров

Республики Татарстан.

Научная новизна

Проведен сравнительный анализ эффективности оказания

медицинской помощи больным внебольничной пневмонией с различными

клиническими исходами в условиях стационаров Республики Татарстан с

интервалом 5 и 10 лет. При этом установлено улучшение качества
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диагностики и лечения больных внебольничной пневмонией в Республике

Татарстан на основе соответствия федеральным рекомендациям.

Установлено достоверное изменение частоты применения

антибактериальных и неантибактериальных препаратов в лечении больных

внебольничной пневмонией с различными клиническими исходами в

условиях стационаров Республики Татарстан в период с 1999 до 2011 г.

Цефалоспорины III генерации в 2011 г. заняли лидирующую позицию (с 3

до 87%), вытеснив пенициллины (с 61,9 до 2,1%). Снизилось необоснован-

ное применение эуфиллина (с 35,5 до 16,8%).

Определены факторы риска неблагоприятного исхода при лечении в

стационаре больных внебольничной пневмонией в различных возрастных

группах и при анализе по принципу «копия — пара», характерные для

Республики Татарстан, а именно наличие ВИЧ-инфекции, гепатита, тубер-

кулѐза в анамнезе, отсутствие лучевого обследования до госпитализации,

крайне тяжѐлое состояние при поступлении в стационар, назначение си-

стемных глюкокортикостероидов без строгих показаний, лейкопения, лим-

фопения и снижение показателя отношения нейтрофилы/лимфоциты.

Практическая значимость

Определены факторы, способствующие благоприятному исходу у

больных внебольничной пневмонией в стационарах Республики Татарстан,

а именно рентгенологическое обследование на амбулаторном этапе, госпи-

тализация в пульмонологическое отделение, участие заведующего отделе-

нием и специалиста-пульмонолога в ведении больного.

Установлены группы этиотропных и патогенетических препаратов,

улучшающих результаты лечения пациентов с внебольничной пневмонией

в стационарах изученного региона.

Разработаны региональные клинические рекомендации ведения

пациентов с внебольничной пневмонией в условиях стационаров

Республики Татарстан.

Положения, выносимые на защиту:

1. Поэтапное внедрение федеральных стандартов и клинических ре-

комендаций в Республике Татарстан в период с 1999 по 2011 г. привело к

улучшению качества ведения больных внебольничной пневмонией на ста-

ционарном этапе оказания помощи.

2. Эффективность антибактериальной терапии внебольничной

пневмонии, соответствующей национальным рекомендациям, имеет регио-

нальные особенности в Республике Татарстан, что определяет необходи-
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мость коррекции в назначении препаратов в соответствии с их влиянием на

исход лечения.

3. Факторами риска летального исхода при внебольничной пневмо-

нии являются наличие в анамнезе ВИЧ-инфекции, инфекционных и токси-

ческих гепатитов, туберкулѐза, тяжесть состояния при поступлении, нали-

чие распада лѐгочной ткани, дыхательная недостаточность II—III степени,

увеличение показателя отношения нейтрофилы/лейкоциты периферической

крови и применение системных глюкокортикостероидов.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в

педагогический процесс на кафедрах фтизиопульмонологии, внутренних

болезней № 2 и общей врачебной практики ГБОУ ВПО «Казанский госу-

дарственный медицинский университет» Минздрава России, на кафедре

терапии и семейной медицины ГБОУ ДПО «Казанская государственная

медицинская академия» Минздрава России. В практическом

здравоохранении результаты внедрены в работу пульмонологического

отделения Республиканской клинической больницы Минздрава Республики

Татарстан, терапевтического отделения госпиталя МЧС МВД по Республи-

ке Татарстан, диспансерного отделения Республиканского клинического

противотуберкулѐзного диспансера Минздрава Татарстана.

Подготовлены и направлены в медицинские учреждения Республики

Татарстан клинические рекомендации по диагностике и лечению

внебольничной пневмонии.

Апробация работы

Материалы работы были представлены на Межрегиональной научно-

практической конференции «Инфекционные болезни взрослых и детей.

Актуальные вопросы диагностики, лечения и профилактики» (Казань,

2011), Всероссийской научно-практической конференции «Совершенст-

вование медицинской помощи больным туберкулѐзом» (Санкт-Петербург,

2011), городской научно-практической конференции для терапевтов,

врачей общей практики, пульмонологов, аллергологов «Антибактериальная

терапия респираторных инфекций» (Пермь, 2012), ежегодных


[…]


витаминов — с 47,7 до 26,2% (p<0,05). В целом динамику можно охаракте-

ризовать как положительную, но требующую более активной

образовательной работы в этом городе и в регионах республики, где в

последнее время идет существенное реформирование здравоохранения.

19

Следует заметить, что, согласно данным литературы,

однонаправленные инициативы не всегда приводят к адекватному

результату. Так, призыв назначать антибиотики в более ранние сроки

внебольничной пневмонии в США привѐл к их избыточному назначению

(Waterer G.W., Lopez D., 2012), а внедрение современных руководств по

лечению внебольничной пневмонии в Испании приводило к адекватной

антибиотикотерапии, но не сопровождалось улучшением клинических

исходов (Ferrer M. еt al., 2011).

Таким образом, на основе диссертационного исследования можно

констатировать значительную положительную динамику в оказании

помощи больным внебольничной пневмонией, что в определенной степени

свидетельствует о постоянной организационной и образовательной работе

с врачами. Анализ различий в ходе лечения больных внебольничной

пневмонией с разными исходами позволил установить наиболее значимые

факторы риска летального исхода; их учѐт позволит и далее

оптимизировать оказание помощи. Выявление высокой частоты назначения

цефалоспоринов III генерации и их сочетания с фторхинолонами

II генерации в лечении больных, умерших от внебольничной пневмонии,

свидетельствует о необходимости более широкой вариабельности в

назначении неантисинегнойных бета-лактамов и прекращения применения

ципрофлоксацина и других «грамотрицательных» фторхинолонов в

лечении внебольничной пневмонии в Татарстане. Целесообразно пере-

смотреть спектр назначения антибиотиков с учетом имеющихся клиниче-

ских рекомендаций и полученных в работе аналитических данных.

ВЫВОДЫ

1. В Республике Татарстан в 2009—2011 гг. достигнуто значимое

улучшение показателей качества оказания медицинской помощи больным

внебольничной пневмонией благодаря таким особенностям их ведения, как

значительное уменьшение числа повторных госпитализаций с 27,4 до 0,7%

в сравнении с 1999 г., установление клинического диагноза в первые сутки

при поступлении в 94,6% случаев против 51,8% в 1999 г., а также увеличе-

ние до 93% доли случаев совпадения клинического и направительного диа-

гнозов.

2. Наиболее значимым фактором развития неблагоприятного исхода

внебольничной пневмонии является наличие сопутствующих заболеваний,

таких как ВИЧ-инфекция (OR=0,038), инфекционные и токсические гепа-
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титы (OR=0,105), перенесѐнный ранее туберкулѐз (OR=0,098). Факторами,

существенно определяющими благоприятный исход внебольничной пнев-

монии в стационаре, стали соблюдение объѐмов обследования на амбула-

торном этапе в соответствии с современными клиническими руководства-

ми и оказание специализированной медицинской помощи.

3. В период с 2009 по 2011 г. в Республике Татарстан достоверно из-

менился спектр основных антибиотиков, достигнуто их назначение в пол-

ном соответствии с национальными клиническими рекомендациями в ле-

чении больных внебольничной пневмонией. Больным с летальными исхо-

дами чаще назначались цефалоспорины III поколения (98% против 80,4% в

группе выздоровевших), в том числе в сочетании с макролидами или

фторхинолонами II генерации, фторхинолоны II генерации (36% против

13,3%), системные глюкокортикостероиды (84% против 26,4%). Лечение

больных с благополучным исходом чаще включало аминопенициллины и

пенициллины (19,8% против 2,0% в группе умерших), в том числе в соче-

тании с макролидами, муколитики и антиоксиданты (85,2% против 48%).

Эти положения было подтверждены исследованием по принципу «копия —

пара».

4. В период с 1999 по 2011 г. в Республике Татарстан увеличилась

обоснованность госпитализации больных с 71,1 до 99,6%, достоверно уве-

личилась доля впервые госпитализированных в стационар и резко снизи-

лась частота повторной госпитализации. При росте заболеваемости смерт-

ность оставалась стабильной, составляя в 2000 г. 26,2 на 100 000 населения,

а в 2010 г. — 25,9 на 100 000 населения.

5. В период с 2005 по 2011 г. в г. Набережные Челны частота назначе-

ния пенициллина снизилась с 15,9 до 3,5% (p<0,001), частота применения

цефалоспоринов III генерации увеличилась с 58,6 до 87,6% (p<0,001), «ре-

спираторных» фторхинолонов — с 0,3% до 16,7% (p<0,001). Достоверно

чаще (p<0,05) стали применять короткий курс системных глюкокортико-

стероидов, муколитики, противовоспалительные и жаропонижающие сред-

ства, физиотерапевтические методы. Почти в 2 раза снизилось применение

витаминов. Динамика расценена как положительная.

6. Результаты исследования позволили разработать локальные клини-

ческие рекомендации ведения пациентов с внебольничной пневмонией в

условиях стационаров Республики Татарстан.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При диагностике и лечении внебольничной пневмонии в Республи-

ке Татарстан врачам различных специальностей необходимо руководство-

ваться региональными клиническими рекомендациями, разработанными на

основе аналитических данных проведенного исследования.

2. Стационарное лечение больных внебольничной пневмонией при

наличии сопутствующих ВИЧ-инфекции, хронических гепатитов различно-

го генеза и туберкулѐза в анамнезе целесообразно проводить в специализи-

рованных (пульмонологических) отделениях/учреждениях.

3. Для лечения больных внебольничной пневмонией, госпитализиро-

ванных в стационар, предпочтительнее в этиотропной терапии использо-

вать аминопенициллины и их сочетание с макролидами, уменьшить часто-

ту назначения цефалоспоринов III генерации.

4. Системные глюкокортикостероиды целесообразно применять в ле-

чении внебольничной пневмонии только при наличии безусловных показа-

ний в случае развития инфекционно-токсического шока.
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