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Среди инфекционных заболеваний нижних дыхательных путей, которые

занимают третье место среди всех причин смертности в мире, ведущей

нозологией является пневмония, распространѐнность которой не снижается,

несмотря на постоянное совершенствование методов профилактики,

диагностики и лечения. Наиболее распространѐнной является внебольничная

пневмония.

Оказание помощи больным внебольничной пневмонией в России

основано на существующих клинических рекомендациях, стандартах и

порядках оказания медицинской помощи. Показатели имеют свои

особенности в разных регионах нашей страны, что делает актуальным анализ

оказания медицинской помощи больным внебольничной пневмонией в

субъектах Российской Федерации.

По данным Кокрейновского сообщества (2012 г.) не выявлены

преимущества в клинической эффективности и условиях выживания при

эмпирической, «покрывающей» атипичных патогенов, терапии у

госпитализированных пациентов с внебольничной пневмонией.

Анализ частоты применения антибиотиков в 17 странах Европы в

период 2000—2005 гг. показал, что страны с более высоким уровнем

бактериальной резистентности имели достоверно более высокий уровень

потребления антибиотиков на душу населения, а изменения в назначении

антибиотиков согласно результатам бактериологических исследований были

относительно низкими.

Одной из задач диссертационной работы Г.В.Лысенко и стала оценка

качества лекарственной терапии больных внебольничной пневмонией в

2009—2011 гг. в Республике Татарстан, в том числе структуры этиотропного

лечения и его влияния на течение и исходы заболевания.

Частота применения разных групп антибиотиков, рекомендованных для

лечения внебольничной пневмонии, различается как между странами, так и

между учреждениями одной страны. Всѐ вышесказанное позволило считать

актуальным изучение параметров оказания помощи больным внебольничной

пневмонией в Республике Татарстан и еѐ особенностей в разных

учреждениях, в разных возрастных группах, в разные периоды времени, а

также сопоставление оказания помощи больным внебольничной пневмонией

с различными исходами.

Автором диссертации достоверно доказано изменение спектра основных

антибиотиков в Республике Татарстан в период с 2009 по 2011 г.,

установлено, что их назначение полностью соответствует национальным

клиническим рекомендациям в лечении больных внебольничной пневмонией.

В ходе исследования доказано, что больным с летальными исходами чаще

назначались цефалоспорины III поколения (98% против 80,4% в группе

выздоровевших), в том числе в сочетании с макролидами или

фторхинолонами II генерации, фторхинолоны II генерации (36% против

13,3%), системные глюкокортикостероиды (84% против 26,4%). Лечение

больных с благополучным исходом чаще включало аминопенициллины и

пенициллины (19,8% против 2,0% в группе умерших), в том числе в

сочетании с макролидами, муколитики и антиоксиданты (85,2% против 48%).

Эти положения было подтверждены исследованием по принципу «копия —

пара».

Анализ различий в ходе лечения больных внебольничной пневмонией с

разным исходом позволил установить наиболее значимые факторы риска

летальных исходов, учѐт которых позволит оптимизировать оказание

помощи. Выявление высокой частоты назначения цефалоспоринов III

генерации и их сочетания с фторхинолонами II генерации в лечении

больных, умерших от ВП, свидетельствует о необходимости более широкой

вариабельности в назначении не антисинегнойных бета-лактамов и

прекращения применения ципрофлоксацина и других «грамотрицательных»

фторхинолонов в лечении внебольничной пневмонии в Татарстане.

Автором диссертации применены современные статистические методы

для оценки полученных результатов исследования. Существенных замечаний

по автореферату нет.

Таким образом, по автореферату можно сделать заключение, что

диссертация Галины Викторовны Лысенко «Ретроспективный анализ

оказания стационарной помощи больным внебольничной пневмонией в

Республике Татарстан (взрослое население)» на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук является законченной, научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований содержится новое решение актуальной научной задачи для

пульмонологии, клинической медицины. Замечаний по автореферату нет.

Диссертация Г.В.Лысенко соответствует всем требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учѐных степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор диссертационной работы – Галина Викторовна Лысенко

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.25 – пульмонология.
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